

# **Demonstração Financeira**

**79º EDIÇÃO**

1º de abril de 2018 - 31 de março de 2019

Showa Kako Corporation

## Balço Patrimonial

31 de março de 2019

Showa Kako Corporation

(Uni.: Iene)

Ativos		Passivos	
Descrição	Valor	Descrição	Valor
<b>Ativos circulate</b>	<b>4,208,911,887</b>	<b>Passivos circulate</b>	<b>1,752,724,838</b>
Caixa	1,520,958,087	Títulos pagáveis	206,187,122
Títulos a receber	86,475,050	Contas pagáveis	1,365,052,353
Vendas a receber	1,542,004,042	Contas a pagar	53,803,307
Valores mobiliários	28,871,608	Despesas	4,756,288
Produtos	539,559,586	Impostos	70,875,400
Insumos	128,494,348	Depositos	6,165,816
Em produção	293,914,969	Reservas	92,310
Outros ativos	80,634,197	Adiantamentos	0
Provisão de inadimplencia	△ 12,000,000	Arrendamento curto	9,544,000
		Imposto prazo sobre mercadoria	36,248,242
<b>Ativos fixos</b>	<b>2,247,681,860</b>	<b>Passivos fixo</b>	<b>3,347,483,249</b>
<b>Ativos fixos tangíveis</b>	<b>1,850,174,591</b>	Financiamento a longo prazo	3,326,018,000
Imóveis	397,922,666	Garantia de depositos	21,465,249
Reformas de imóveis	261,465,539	<b>Total de passivos</b>	<b>5,100,208,087</b>
Estruturas	74,506,099	<b>Patrimonio líquido</b>	
Maquinários	856,415,628	<b>Capital de acionistas</b>	
Automóveis	3	<b>Capital</b>	<b>100,000,000</b>
Mobiliados e utensílios	13,087,316	<b>Excedentes de capital</b>	<b>1,205,993</b>
Terrenos	246,777,340	Reserva de Capital	405,993
<b>Ativos fixo intangíveis</b>	<b>1,320,397</b>	Outros excedentes de capital	800,000
Software	415,993	<b>Lucro acumulado</b>	<b>1,415,084,065</b>
Direitos de telefonia	904,404	Reserva de lucro	25,200,000
<b>Investimentos</b>	<b>396,186,872</b>	Outras reservas	1,389,884,065
Empréstimos a longo	2,044,834	Reserva adicional	500,000,000
Títulos prazo de investimentos	112,442,977	Lucro retido	889,884,065
Outros investimentos	281,699,061	<b>Ações próprias</b>	△ 34,532,800
<b>Ativos deferidos</b>	<b>125,371,598</b>	<b>Total do patrimonio</b>	<b>1,481,757,258</b>
<b>Total de ativos</b>	<b>6,581,965,345</b>	<b>Total de passivos</b>	<b>6,581,965,345</b>

**Demonstrativo de Resultados (DRE)**

1º de abril 2018 ~ 31 de março de 2019

Showa Kako Corporation

(Uni.: Iene)

Descrição	Valor	
<b>Vendas</b>		<b>9,717,709,174</b>
<b>Custos de vendas</b>		
Abertura de estoque	503,398,834	
Insumos	8,595,242,160	
Total	9,098,640,994	
Fechamento de estoque	539,559,586	8,559,081,408
Lucro bruto		1,158,627,766
<b>Custos de vendas e administração em geral</b>		<b>871,594,674</b>
<b>Lucro operacional</b>		<b>287,033,092</b>
<b>Outras receitas</b>		
Juros	234,590	
Dividendos	1,886,650	
Diversos	106,544,273	108,665,513
<b>Despesas não operacionais</b>		
Juros	35,106,715	
Perdas diversas	30,013,679	65,120,394
<b>Lucro não operacional</b>		<b>330,578,211</b>
<b>Renda extraordinárias</b>	65,371	<b>65,371</b>
<b>Perdas extraordinárias</b>	201,643,740	<b>201,643,740</b>
<b>Lucro antes do imposto</b>		<b>128,999,842</b>
<b>Impostos</b>		<b>85,473,600</b>
<b>Resultado líquido</b>		<b>43,526,242</b>

**Demonstrativo de Capital**

1º de abril de 2018 ~ 31 de março de 2019

Showa Kako Corporation

	Patrimônio de acionistas										Patrimônio líquido total
	Capital	Excedente de Capital			Reserva de lucro				Ações próprias	Patrimônio total de acionistas	
		Reserva de Capital	Outros	Excedente total de Capital	Reserva de lucro	Outros lucros retidos		Total de lucro retido			
						Reserva adicional	Lucros retido transportado				
<b>Ano anterior</b>	100,000,000	405,993	800,000	1,205,993	25,200,000	500,000,000	846,357,823	1,371,557,823	△ 34,474,500	1,438,289,316	1,438,289,316
<b>Lucro do exercício</b>							43,526,242	43,526,242		43,526,242	43,526,242
<b>Ações próprias</b>									△ 58,300	△ 58,300	△ 58,300
<b>Variação</b>	0	0	0	0	0	0	43,526,242	43,526,242		43,467,942	43,467,942
<b>Saldo do fechamento</b>	100,000,000	405,993	800,000	1,205,993	25,200,000	500,000,000	889,884,065	1,415,084,065	△ 34,532,800	1,481,757,258	1,481,757,258

**1. As demonstrações financeiras são criadas sob orientação da contabilidade para pequenas e médias empresas****2. Notas importantes da política contábil**

## (1) Critérios e métodos de avaliação de títulos negociáveis

① Valor de mercado      Custo de aquisição

② Sem valor de mercado      Custo de aquisição

## (2) Critérios de avaliação e método de avaliação do estoque

Custo determinado pelo método da média

## (3) Método de depreciação de ativos imobilizados

Ativos fixos tangíveis      Método de acordo com a Lei de impostos para Corporações

Período de apuração

Imóveis: 8- 25 anos

Instalações: 3-20 anos

Estruturas: 8-45 anos

Maquinários: 2-22 anos

Ferramentas: 2-20 anos

Automóveis: 4-7 anos

Ativos fixos intangíveis      Método de acordo com a Lei de impostos para Corporações

## (4) Método de processamento de arrendamentos

As operações de arrendamento mercantil financeiro, exceto aquelas nas quais a propriedade da propriedade arrendada é transferida para o arrendatário, são contabilizadas da mesma maneira que para as operações ordinárias de arrendamento mercantil.

## (5) Provisão para devedores duvidosos

Como provisão de perdas por inadimplência, todos os casos são avaliados conforme Lei considerando sua probabilidade de pagamento ou não. Todos os valores já estão incluídos na provisão estipulada.

## (6) Imposto de consumo (VAR)

Os impostos de consumo são contabilizados pelo método de exclusão fiscal.

**3. Notas sobre o Balancete**

Depreciação acumulada : ¥4,428,798,849円

**4. Notas sobre a demonstração de alterações no capital próprio**

## (1) Ações em circulação

Período anterior : 2,016,000 ações

Período atual : 2,016,000 ações

## (2) Quantidade de ações em tesouraria no final do exercício

123,000 ações